Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia profundißimi Doctoris de Auxilio gratiæ
medicinalis Christi Salvatoris, & de prædestinatione hominum &
Angelorum proponitur, ac dilucidè ostenditur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

16. Quo scopo & fructu reprobati misceantur praedestinati, & iuxta
Scripturas, servituti destinati sint.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13704

argento; in hunc modum idem Augustinus: A sis non verborum, qua precipue dicentium sermo ornari solet, sed rerum ipsarum, quasi colorum oppositorum, ex quibus candidus nigro caput magis eminet: Pictor, inquit ^{Serm. 110.} Augustinus, novit ubi ponat nigrum colorem, ut ^{de cibis} sit decorata pictura, & Deus neferat ubi ponat peccatores ut sit ordinata creatura? Vel certe, quasi morum atque pauciorum ex quibus decenter sibi connexis, magna concinnitas modulationis exurit. De quo eleganter ad hoc propositum: Neque enim Deus ullum non dico Angelorum, ^{Lib. 11. de} sed vel hominum creatum quem in domum futurum, ^{Civ. c. 10.} esse praecisteret nisi pariter in se. QUILIBVS EOS BONORVM VSIBVS COMMODARET a que ita ordinem scelerorum tanquam pulcherrimum Carmen, etiam ex quibusdam quae antithesi honestat. Nam sicut contra verba contraria opposita sermonis pulchritudinem reddunt, ita quidam, non verborum, sed rerum eloquentia, contraria in oppositione sculi pulchritudo componuntur.

C A P V T X VI.

Quo scopo & fructu reprobati misceantur prædestinatis,
& juxta Scripturas, servituti destinati sint.

Propter hujusmodi igitur maximi momenti commoda quæ prædestinatis Dei filiis ex reproborum hominum improbitate nascentur, Deus etiam quoddam ex eis quibus iustitiam & sanctitatem dedit, qui tamen non sunt ab originalis perdictionis massa discreti, non vult ejusdem sanctitatis perseverantiam tribuere, ut illi quibus per aliorum laetus eruditus expedit, inexpectata eorum prolapso terti, subdivina gratia suspensus cautiusque gradiantur, nec de ipsa securitate superbiant. Quod perspicaciter vidit & præclarissimè diversis in locis tradidit sanctus Augustinus: Propter huius ergo utilitatem secreti quo tegitur in hac vita quis de prædestinatur numero est credendum est quodam de filiis perdicionis non accepit dono perseverandi usque in finem, in fide qua per dilectionem operatus incipere vivere, & aliquamdiu fideliter ac iuste vivere & postea cadere, neque de hac vita priusquam hoc ei contingat, auferri. Quorum si nemini configatur, tam diu babere homines istam saluberrimam timorem quo ritum elatione opprimuntur, donec ad Christi gloriam qua pè vivunt perseverant, deincepsiam securi nunquam se ab illo esse casuros. Que presumpcio in isto temptationem loco non expedit ubi tanta est infirmitas, ut superbiam possit generare secundas. Et in libro de dono perseverantie, doctrinam istam saluberrimam aliquoties repetit: Hominibus autem videtur omnes qui boni apparent fideles, perseverantiam usque in finem accipere debuisse. Deus autem melius esse iudicavit misericordia quodam non perseveraturos certo numero sanctorum suorum, ut quibus non expedit in huius vite temptatione securitas non possint esse securi: multos enim a permiscosa elatione reprimit quod ait

Apostolus: Quis prepter qui videtur flare videat ne cadat. Et in libro de sancti Virtutate: An vero prepter aliud credendum est permittere Deum ut misceantur numero professiones vestra multi & multa, ^{Lib. de sanctis Virginitate cap. 40.} cauri & caure nisi ut his cadentibus timor vester augetur quo superbia vestra comprimitur quam nō odit Deus et contra hanc uiram se taurum humiliaret alibi. Et ne quis ei istumaret hoc sola Dei permissione fieri, alibi aperte tradit, hoc prædictissima Dei voluntate contingere: Ideo quippe sicut iam supra diximus, non perseverantur nisi Dei voluntate miscantur ut esse discamus non alta sapientes, sed uom. Iohannes consententes, & cum timore & tremore non transformat salutem operantur. Alibi indicat etiam Dei provisione ac dispositione fieri: Propter huius timoris utilitatem, ne regenerati & pie vivere inceptentes tanquam securi alta spiamus, quidam non perseverantur Dei permissione vel provisiōne ac dispositionem miscantur, quibus cadentibus territum timore & tremore gradiamur viam iustum, donec ex hac vita, que tentatio est super terram transieramus ad altam, ut iam non sit elatio comprimenda nec contra eius suggestiones tentationesq; luctandum. Alibi vero, etiam esse necessarium propter profectum quem jam sapientia tetigit, ut i. simi non perseveraturos reprobos in medio sui ferant. In omni congregacione multitudinis necesse est ut inventantur mali. Deus enim qui novit exerceendos, nos miscet nobis & non perseveraturos auctoritate simulat ut nec inchoaverint in quo perseverare debeant. Novit enim necessarium esse nobis ut feramus mala & proficiat quod boni simus. Ecce quantia fiducia docet Augustinus, non perseveraturos perseverantur, hoc est, reprobos prædestinatis, Dei non solum permissione

n*e*

ne, sed etiam provisone ac dispositione, ac providentissimā voluntate, & nostrā hoc ipsum postulante necessitate misceri, ut videlicet si noluerint ipsi servare stabilitatem peccata vivendi, valeant ad exemplum quo possint peccata vitari. Arcana sane multumque mirabilis est ista Dei cum reprobis providentia, cuius radices nemo profundius quam Augustinus penetravit de exitu luculentius: nimur, ut ex tot tantisque testimonij eius noscere mus, quod quemadmodum in humani generis institutione, totam creaturam corpoream, que ratione caret ad eam quae rationis compos est, hoc est, hominem referendo condidit servamusque subiecti, ita in ejusdem reparacione reprobis omnes a minimo usque ad maximum, praedestinorum filiorum suorum servos fecit, ut corporeis necessitatibus & admonitioni eorum, sive doctrina, & exercitationi, & spirituali profectio, sive scientie, sive ne scientes quomodo cymque famulentur.

*Presb. ad
Quicq. 13.
Gall.*

Quae fere omnia utilitatum genera simul complexus est sanctus Prosper sancti Augustini studiosissimus imitator: *Quod si queritur an de istis quos a vera religione impio error avertit aliquid boni preficationis sanctorum & incrementi Ecclesiae providentia divina contulit, inspiciat primum ipsa crucis Christi, in qua magno scelere Iudeorum &c. inspiciat Apostolorum gloriosas teletamias &c. inspiciat denique innumerabilium Martyrum palmarum quibus de crudelissima infidelitate saevita felix est collata victoria. Ac statim de haereticis aliisque reprobis Augustini mentem explicando subiicit: De illis quoque erroribus consulens nobis Deus venitas sentiat, quos Deus in Ecclesia contra Ecclesiam permisit exurgere, non utique eos crevans aut forens, sed per ipsos diligentiam florum suorum ad inquisitionem & custodiendam veritatem exercentes dicente Apostolo: Operet haereses esse, ut probati manifesti sunt in vobis. Quia autem respiciens ad tenebras impiorum & ad illuminationem fideliom non ad gratias agendas Deo ex ipso sua collatione serventur; & in tunc percutiuntur discat, in qua mala per liberum arbitriu ruere nisi ei per Dominum nostrum IESVM Christum Dei gratia subveniret? Hoc ergo tanta utilitas, iuste necessitas erunda, exercenda, probanda, & manifestanda virtutis, vera ratio est, cur & singuli praedestinati & singulæ congregations proborum hominum, & universa praedestinatorum filiorum Ecclesia tanto infidelium & haereticorum & malorum omnium generis hominum numero extinsecus & intrinsecus, velut in sola Oceano, cingatur & perciatur: ut omnes & singuli ex reprobatorum, velut jumentorum, servitute recipiant adjutorium; ex omnibus discant magnitudinem gratiae Dei, omnes exerceantur, omnes probentur, & ipsa comparatione ferventiores & humiliores fiant.*

Quod quidem olim in Chanaan, repro-

A batorum omnium typo, expressum est, cum ei nomine maledicendo prophetabat: *Maledictus Chanaan servus servorum eis fratibus suis.* Et in Etau, figura luculentiore luculentius, quando Rebecca consilienti respondit Dominus: *Populusque populum superabit, & maior serviet minori.* Nam sive populus ille major Iudeus intelligatur, qui Christiano, sive est proborum universa societas, que praedestinatur civitati servitura propheteatur, utrolibet modo tibi plenissime figura constat. Nam juxta primum allegorica significacionis typum, dicit Augustinus: *In quibus parvulus quasi ludensibus & sacramentum ut dixi magnam exhibentibus, & reprobis in Eas demost̄antur Iudei & praedestinati in Jacob apparent Christiani.* Ille enim Jacob unus parvulus sic garrire multos in se praedestinatos etiam parvulos demonstrabat. Luxta alterum vero, alio in loco: *In eo quod Dominus respondit Rebetti.* *9.73. in Gece. &c. maior serviet minori, spirituali intelligentie us. carnates in populo Dei significantur per maiorem populum & spirituales per minorem.* Quos in Tactib. in Ioannem vocat *Populum qui elegitur & populum qui reprobatur;* *bonum populum, malum populum;* *quorum unus succedit in hereditatem, alter exhibetur,* quamvis in visceribus unius Ecclesiae utrique luctentur. De Iudeorum spirituali servitu, qua Christianis, tanquam filio minori in adoptionem assumpto, major ex divina condemnatione famulatur frequenter Augustinus: *Iudei sparsi per orbem terrarum, facti sunt quasi custodes librorum nostrorum, quomodo serui quando cunt in adiutorium Domini ipsorum portant post illos codices & serui sedent. Si factus est filius, maior filio minori.* Nam aliquando movere nos aliquia in scripturis, & iudeorum codicibus certi aliquid cognoscimus ideo ergo sparsi sunt, ut nobis libros servent. Major ergo minori servi. Quos preterea capsarios nostros vocat, quia studentibus nobis scripturae sacre codices portant. Simili proflus modo & populus reprobatus electo servit, ut iam satis superque ex diversis servitum generibus per Augustinum declaratis intelligi potuit, & breviter ab eo figuram illam explicante, sed inadäquato sensu tangit: *Quo, inquis, ordine, major populus serviet minori?* Illo uique quo malis servium bonis, non ut que obsequio sed per sequendo. Quomodo ergo malis servient bonis? Quomodo persecutores Martyribus, quomodo lime vel mallei auro, quomodo mole servient tritico, quomodo parvibus coquens fornicatio, ut illi cogantur illi consumantur. Quomodo, inquam, malis servunt? Quomodo in fornace aurifaci palea servit auro, ubi sine dubio palea consumitur, & aurum probatur. Et brevissime in sermonibus de verbis Domini: *Videntis ergo quia & malis necessary sumi bonis.* In fornace quodammodo aurificis sumus, hoc est in hoc mundo. *Si aurum non es, simul ardies.* Si aurum es, palea tua est mala.